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POLITIKAI NAPILAP.
Szerkesztőség és kiítdóhivatal: 

Kossuth-iitcza 155. Nzáin. Gergurov féle házban, 

hova minden, a lan szellemi és anyagi részét illető köz­
lemények intézendők és minden dijak fizetendők.

TÁVI FUTOK.
Sajtóper.

Budapest, okt. 18. (A ,,Z. és 
V.“ eredeti távirata.) A budapesti 
esküdtszék marasztaló vert liktje 
alapján a budapesti kir. (szék, mint 
kerületi sajtóinróság a rágalma­
zásban vétkesnek mondotta, ki 
lláttaszékv Lajos hírlapírót, s ezért 
2 heti fogház és 10 frt pénzbírságra 
ítélte, mert a „Magyarország11 
egyik februári számában „Száz­
ezer forintos csalás" ezim alatt 
gyamisitó közleményt irt Jakabfy 
földbirtokos ellen.

Khinában nincs lázadás.
London, okt. 18. Az itteni kínai 

követség kijelenti, hogy a hen- 
kon-i lázadásról szóló hir alapta­
lan. Ugyancsak a ténynek meg 
nem felelő az a jelentés, hogy az 
alkirályt a lázadás miatt Pekingije 
hívták. Az alkirály székhelyéről 
nem távozott el.

A rátartó Portugália.
London, okt. 18. A Reuter-ügy- 

nökség Lissabonból jól értesült 
forrásból jelenti, hogy Portugál a 
transváli kormánytól katonai se­
gítséget nem fog elfogadni,

Változások a diploniatiai karban.
Becs, okt. 18. A „Wiener 

Zeitung" közzé teszi Sehmit-Ta- 
vera washingtoni követ kinevezé- 
sél brazíliai követté és Hengel- 
miiller rendelkezési állományban 
levő követ kinevezését washingtoni 
követté. Közzé teszi továbbá a 
söradóra vonatkozó rendelkezések 
módosításáról szóló törvényt.

Az utazó csór.
Berlin, okt. 18. A „Berliner 

Tageblatt“-nak jelentik Konstanti­
nápolyból: Orosz körökben hatá­
rozottan azt állítják, hogy az orosz 
ezár a szerdáról csütörtökre vir­
radó éjszaka halad el Konstanti­
nápoly nál. I lárom hadihajó készen 
áll Káváknál, hogy a ezárt a tö­
rök vizeken végig kísérje.

A belga választások.
Brüsscl. okt. 18. A munkáspárt

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos :
Dr. MOLNÁR GYULA.

A Ilinni..|r,el ....... zell pún 1,1,iiluh,, kiizlöpje.

szövetsége elhatározta tepnap este 
tartott ülésén, hogy a szocziális- 
ták vasárnap a pótválasztásoknál 
a hriisseli liberálisok listájáról 
csak KJ propenista jelöltet támo­
gassanak, a kik az általános és 
egyforma szavazati jog mellett 
foglalnak állást a községi és tar­
tományi választásokra vonatkozó­
lag. A lista többi 7 jelöltjét a szo- 
eziálisták nem támogatják.

yls afganisztani emir halála.
London, okt. 18, ARetiler-iigy- 

nökség jelenti Kalleuttából: Egy 
Laboréban megjelenő lap állítólag 
bennszülöttektől hirt kapott az 
afga nisztani emir haláláról. Eddig- 
elé o jelentést nem erősítették 
meg.

A képviselőház ülése.
- 1894. október 18-án. —

(A „Zombor és Vidéke" távirati tudósítása.) 
Elnök : hr. Bánfly Dezső.
Jegyzők : Schober Ernő, Perezel Béni, 

Papp Elek.
A jegyzőkönyv hitelesíttetvén, követke­

zik a napirend :
a vallás szabad gyakorlatáról szóló 

javaslatra
vonatkozó főrendiházi üzenet folytatólagos 
tárgyalása.

Elnök figyelmezteti a Házat, hogy a 
javaslat nyomtatott példányaiba nyomdahiba 
csúszott be, de a jegyzőkönyvhöz csatolt 
példány helyes.

Sághy Gyula nem járul a javaslathoz, 
mert az állam és egyház hatáskörét illetőleg 
helytelen alapokból indul ki. Szól a bevett 
és elismert vallásfelekezetekről, igazat adván 
Ugrón Gábor fellogásának. Különösen súlyt 
fektet a katholikus egyház jogállásának biz­
tosítására, a mit a javaslat háttérbe szőrit.

A kormánynak legfőbb érve az, hogy 
a felekezetnélkiiliség a vallásszabadságból fo­
lyó következmény. Ennek az alkotásnak az 
igazságot el nem ismerheti. Ezután különö­
sen a felekezetnélkíiliséggel foglalkozik s 
kitér a katholikus autonómia kérdésére, sür­
getvén azt. A javaslatot még általánosságban 
sem fogadja el.

Horánszky Nándor nem tesz kifo­
gást a javaslat ellen általánosságban, mert 
azt szükségesnek véli. Szól a vallásszabad­
ságról általában, s kimutatja, hogy arra, a 
mit a felekezetek közti versenygés egyensú­
lyoz, szükség van. Kívánatosnak tartja, hogy 
legyen vége az egyházpolitikai harcznak, de

Klöfizetó.^ i árak :
Egész évre 12 frt. •— Félévre 6 frt. — Negyedévre 3 frt. 

Egy hóra 1 frt. 20 kr.
Egyes szám ára 5 kr, a vasárnapi szám 10 kr.

arra nem tartja czélra vezetőnek ezt a javas­
latot, a mely a felekezetnélkiiliség dekretálásá- 
val a társadalmi rendbe dob terjesztő anyagot, 
megteremtvén a vallástalanságot.

Ellenben vázolja ennek következményeit 
a magyar közéletre. Bonczolván a javaslatot, 
kiterjeszkedik arra, hogy a vallásfelekezetek 
engedélyezése körül a javaslat a kormánynak 
túlságos és veszedelmes hatalmat ad. Abból, 
hogy ha törvényszerüleg nem rendezik be a 
felekezetnélküliséget, semmi baj sem szárma­
zik, mert be lesznek rendezve az állami 
anyakönyvek s ez a nyilvántartást biztosítja. 
Kimutatja, hogy a liberális egyházpolitika 
egymást kizáró eszméket, elveket zavar 
össszc.

Fia megalkotjuk ;i vallás szabad gya­
korlatáról szóló törvényt, vonjuk le annak 
konzekvencziáit.

Foglalkozik a miniszterelnök tegnapi 
határozati javaslatával. Nem tudja, taktikai 
csintalanság akart-e lenni, gyanítja, hogy 
csak a sietség munkája volt, hogy a tegnapi 
határozati javaslattal a kormány olyan hely­
zetet teremtett, hogy nem lehet tudni, hogy 
a gyermekek vallásáról szóló javaslat módo­
sításával mi lesz. Határozati javaslatot nyújt 
be, melj' egybevág a miniszterelnök határo­
zatával, azzal a különbséggel, hogy a minisz­
terelnök változatlan hozzájárulást kér a fő­
rendeknél. Horánszky pedig a változatlan 
megjelölés kihagyását kéri.

Körösi Sándor szavazatának rövid in­
dokolására szólal fel. I lelyesli a javaslatot. 
Ugrón Gábor tegnap nem fogadta el a ja­
vaslatot.

Ugrón Gábor: Elfogadtam általános­
ságban — de nem egészen.

Körösy Sándor: Igen, — de úgy, 
hogy abból semmi se legyen. (Derültség.) 
Ezután a felekezetnélküliségről szól s kimu­
tatja, hogy a törvényjavaslatnak ez a legér­
tékesebb intézkedése. A házasság szabad 
gyakorlatáról (Óriási derültség.) szóló javas­
latból semmi sem lenne, ha ez az intézkedés 
kivitetnék belőle. Abban semmi veszély 
nincs, ha valaki felekezetihez nem tartozik, 
mert felekezetnclküliség a vallástalansággal 
nem azonos.

Polónyi Géza kimutatja, hogy határo­
zott az ellentét az igazságügyi bizottság s a 
miniszterelnök határozati javaslata között. A 
szóban forgó javaslat együtt tárgyalandó a 
gyermekek vallásáról szóló javaslattal s 
figyelmeztet arra, hogy ha a vallás szabad 
gyakorlatáról szóló javaslat ügyében elfo­
gadják a miniszterelnök határozati javaslatát, 
elesnek a bizottsági javaslatok. Kérdi, hogy 
az igazságügyi bizottság tagjai megszavaz­
hatják-e a miniszterelnök határozati javaslatát 
a nélkül, hogy be ne ismerjék tévedésüket. 
Horánszky Nándor határozati javaslatára 
kijelenti, hogy ehhez sem jí.rul. Követei 
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a teljes vallásszabadságot, a felekezetek 
egyenjogúságát. A hol bevett és elismert 
vallásfelekezetekről lehet beszélni, ott nincs 
vallásszabadság.

Rámutat arra, hogy a vallással kapcso­
latos törvényes intézkedésekben mily zavart 
idéz elő a mostani reform. Közjogi törvé­
nyünk, hogy egyik koronaőr katholikus, a 
másik protestáns legyen. Kérdi, hogy a recepció 
után lehet c zsidó is koronaőr? Alkotmányunk­
ban felekezeti alapoknak előkelő helyük van 
igy például a főrendiház szervezetében 
szerepelnek a bevett vallásfelekezetek, mind­
ezek nem lesznek összhangban az alkotandó 
törvényekkel.

A katholikus autonóm ügyével foglalkozik 
ezután s kérdi, hogy mit csinál a miniszter 
azzal a kötelezettséggel, melyet átvett elődjétől.

A javaslathoz szólva úgy véli, hogy a 
felekezetnélkiiliség kérdése nem elég ok arra, 
hogy az egyházpolitikai izgalom tovább is 
fentartassék. Ez a szocziálizmus tantétele s 
ha ez égni kezd, közelebb toldja a királyok 
trónusát, mint az Istenét.

Az ülés további folyamáról s a szava­
zásról, mely holnapra maradt, legközelebbi 
számunkban adunk tudósítást.

Politikai hírek.
Az uj-verbászi kerület orsz. kép­

viselője, Kozma László beválasztatott a 
képviselőház mentelmi bizottságába.

A szabadelvű pártból kilépett 
képviselők — mint értesülünk — ez ülés­
szakban ma tartották meg első értekezletü­
ket. Péchy Tamás vezette mint elnök az ér­
tekezletet, a mely a legközelebbi teendőkkel 
foglalkozott. Szóba hozatván a kormánypárti 
lapoknak az a híresztelése, hogy a kilépett 
képviselők vissza akarnak lépni a szabadelvű 
pártba: az értekezlet méltatlankodással uta­
sította vissza ezt a híresztelést, a melynek 
semmi ténybeli alapja nincs.

Szerb hangok a szerb király 
látogatásáról. Az újvidéki Zasztava Sán­
dor király budapesti látogatásával foglalkoz­
ván, többek közt azt Írja, hogy mi magyarok 
nem szeretetből ünnepeltük a koronás vendé­
get, hanem mert el voltunk ragadtatva, hogy 
királyunk Budapesten s nem Bécsben fogadta

tárgza.
JKért hogv nem születtem. . .

Mért hogy nem születtem
Csillagnak az égen —

Sötét éjszakába ’
Senki töt se látva,

Lehulltam vön' régen . . .

Avagy mért nem leltem
Völgy ölébe csermely,

Eltakarva rejtve,
Senkitől se sejtve,
Mig a tenger elnyel . . .

Vagy miért nem lellem
A vadon sziklája,

Minek nem fáj semmi :
Ha villám repeszli,

Ha sas körme vájja . . .

A vág)' ha már lettem,
Mért nem lettem bármi, 

Csak nem gyönge ember — 
Kit ha sorsa megver:

Még érzi is fájni . . .
Jforke Mihály.

Sándort s ebből azt hittük, hogy Budapest 
Bécscsel egyenlő rangra emelkedett. Székvá­
ros leszünk s meglesz a külön magyar 
udvartartás. A másik oka a nagy ováczió- 
nak, hogy nyíltan is megpecsételtessék 
Kálnoky ddegáczionális nyilatkozata baráti 
viszonyunkról Szerbiával. Majd rátér a szerb 
újság arra a csakugyan nevetséges komédiá­
ra, hogy az ifjú király rendőrszuronyok fede­
zete közben vasutazott át Magyarországon. 
Nem látott tehát — úgymond — sehol 
ellenséget, de baráti lelkesült arczot sem. 
Ha a szerb alkotmány felfüggesztése után a 
magyarországi szerbek nem is tanúsítják a 
korábbi szeretetet a szerb király irányában, 
tőlük félni sincs oka neki ; az itteni szerbek 
nem is hivatvák Szerbia jövője felett dönteni 
és határozni, ha mindjárt a legnagyobb 
figyelemmel kisérik is a Szerbiában történő 
dolgokat.

A serum-oltásokról.
— Wiederhofer tanár véleménye. —

Ily czim alatt a „Pesti Napló" tegnapi 
számában dr. Thim József zombori orvos 
Becsből egy hosszú közleményt ir, a mely a 
serumra vonatkozólag a következő közérdekű 
dolgokat tartalmazza.

Először is konstatálja, hogy az ember 
és állat természete között óriási a különbség 
és igy kérdés, ha az állatokon sikerült anti- 
toxinnal a baktériumokkal termelt mérget 
megölni — nem következik, hogy az ember­
nél sikerül-e ? Elmondja, b.ogy Heubner tanár­
ral Belgrádban hosszabban időzött, attól se­
rumot is kapott. Hosszasan elmondja, mint 
újságot, hogy a serum befecskendezés semmi 
reactiot sem idéz elő és nem káros a szer­
vezetre, — ezt neki három tanár is mondta — 
de a mi fő, azt saját szemeivel is látta, tehát 
úgy van. Es mivel ő látta és meggyőződött, 
hogy nem ártalmas, megengedi, hogy a se­
rumot közegészségi czélokra be lehet hozni. 
Azután elmondja, hogy milyen jó a desin- 
fectio, csak érteni kell hozzá, mert a központi 
járás orvosa azt a bókot mondja a községi 
orvosokról, hogy a desinfectió terén még 
gyakorlatlanok. Elmondja, hogy egy hatóság 
neki desinficiálásra egy hajpermetező ballont 
küldött. Kijelenti, hogy a serum védhatása 
8—14 napig terjed. Bizonyítgatja, hogy a

Commemoratio de sapiente 
pátriáé.

— A „Zombor és Vidéke1' eredeti tárcsája —

Irta Ifj. KUBISS ÁGOSTON.

E mellett azonban polémiájában lehe­
tőleg mindig kerülte a személyeskedést. Ő 
maga irta egy barátja fiának :

„Őrizkedjél a gun)' és elmésség kétélű 
fegyverével érzékenyen sérteni másokat; a 
biztató kaczagás, mely elmésségedet kiséri, 
hamar elhangzik, de az érzékenyen sértett­
nek kebelében visszamarad a keserűség s 
hiúságod pillanatnyi diadalát másnak fájdal­
mán s elveszett szeretet árán vásárolhatod 
meg."

Ellenfeleinek érveit híven idézte, ha 
szónoklataiban azokat czáfolni akarta ; sza­
vaikat soha sem ferdítette el. E fogások az 
ő szónoklati remekeiben ismeretlenek.

Azért is van oly óriási különbség Kos­
suth és Deák Eerencz, mint szónokok között.

Kossuth szónoklatait nem annyira az 
eszmék mélysége, logikai egymásutánja, mint 
inkább a csodás szingazdagságu szóvirágok, 
nemzeti büszkeség, hiúság ügyes kihaszná­
lása, tüzes kifakadások és hatalmas szónoki 

gőzfertőztelenitő gépekre költött pénzt netn 
dobtuk ki. Védelmébe veszi a kiköltözkö- 
dési rendszert, mert konstatálja, hogy elszen­
vedett diphteritis után a gyermek a betegsé­
get újra megkaphatja.

Ezt mind elmondja dr. Thim, — de a 
Magdolnáját annak a Wiederhofernek mikor 
beszél már az? Végre azt is megszólaltatja, 
— de csak úgy válvelve — azt mondja róla, 
hogy a tanár Roux és Heubner véleményét 
elfogadja és valószínűnek tartja, hogy a ha­
lálozások százalékát a serum-beoltasok csök­
kenteni fogják. De nem mondja meg mi 
módon ? a serum ró/-beoltásokkal, vagy a 
.ty-ó^'-oltásokkal-e ? Erre lenne mindenki ki­
váncsi ! De erről is beszel dr. I Ilim, azt 
mondja, hogy midőn a serum gyógvha'ásáról 
kért felvilágosítást, ezt a feleletet kap.a ti 
professortói : „Ön a jövő zenéjéről beszél."

Ez a veleje dr. Thim hosszú czikkének. 
Bennünket az egész czikkből csak az az 
egy érdekel, hogy dr. Thim 3 hullát látott 
tánczolni az armcn-spitalban, akik sernmmal 
lellek kezelve. Ha a serumnak gyógyító hívá­
sa oly rendkívüli, hogy van az. hogy az ille­
tők mégis belehaltak ? Mikép lettek ezek ke­
zelve, mely stádiumban, mi volt az oka, 
hogy a serum itt felmondta a jó szolgálatot? 
Erre minden érdeklődő laikus sokkal kiian- 
csibb lett volna megtudni, mint azt, hogy a 
serum ártalmatlan, amit mi itt Zomborban 
hetek óta már rég elfelejtettünk.

Hogy véd-oltásnak kitűnő a serum, az 
tény, de gyógyító ereje van-e, erre volnánk 
kiváncsiak. Eddig orvosaink, kik nyilatkoz­
tak, halvány reményt nyújtanak — az egyik 
pláne kategoricze kimondta, hogy gyógyító 
ereje nincsen a serumnak.

Wekerle Kossuth Ferenczről.
A „Magyarországban" olvassuk a követ­

kezőket : Kossuth Eerencz választói jogának 
mai képviselőházi tárgyalása alkalmával, 
Wekerle átjött a függetlenségi és 48-as párt 
oldalára és ott figyelemmel hallgatta végig 
az e tárgyban előterjesztett interpellácziót, a 
beszéd végén a körülállókhoz a következő 

lendület jellemzik. Mig Deák szónoklata meg­
győződtél le, megnyugtatta hallgatóit, Kos- 
suthéi föllelkesítették, magukkal ragadták 
őket. Deák Eerencz az észhez szólott előbb, 
Kossuth a szívhez. Csillapított, megfontolva 
haladásra inteti ez, felkorbácsolta a szenve­
délyeket, rögtöni cselekvésre izgatott amaz.

Ezért s mert a forradalmak idején a 
szenvedélyeknek van legnagyobb szerepe, 
azok vannak az első sorban, kelletett Deák­
nak, ki sem vérmérsékleténél, sem elvei kö­
vetkeztében nem érezhette magában a hiva- 
tottságot, magához ragadni a kormány gyeplőit 
akkor, midőn a hazában már magasan lobogott 
a szenvedélyek lángja, félre vonulni, ha egyidén 
is a cselekvés teréről. Ha eszméket megtes­
tesíteni lehetne, akkor Kossuth a sértett jog­
érzett, a vérig boszantott nemzet sújtok) 
haragját, Deák pedig a védelmi harcz jogos­
ságát képviseli.

Deák Eerencz tehát, kit pedig az 
1832—36-iki országgyűlésen fényes tulajdo­
nai csakhamar az alsóházi ellenzék vezérélé 
érdemesítették ; 1848-ban pedig igazságügy­
miniszteri tárczával tisztelte meg az ország 
bizalma — a szabadságharcz kitörésekor 
visszavonult falusi jószágára. Sejtette talán, 
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szavakat intézte : „Én nem árulok zsákban 
macskát, megmondom nektek nyíltan, hogy 
ha Kossuth Ferencz kijelenti, hogy a hüségi 
esküt leleszi, én nem teszek ellene kifogást, 
akkor akár ellenjelölt nélkül megválaszthat­
játok képviselőnek, de addig minden eszközt 
felhasználok ellene.“ Wokerle nagy emóczió- 
val tette ezen nyilatkozatot, a mely a 
baloldalon látható izgatottságot keltett. Nekünk 
két irányban van megjegyzésünk Wekerle 
nyilatkozatára. Egyik az, hogy Wekerle 
elfelejti, hogy Kossuth Ferencz minden 
alkalommal nyíltan bejelentette, hogy ha 
hazajön, csakis alkotmányos eszközökkel 
akar küzdeni az ország önállóságáért; Kos­
suth Ferencz lojális érzelmeinek eddig is oly 
sok jelét adta, hogy ebben az irányban 
fellépése soha semmi kételyre alkalmat nem 
adott, a minthogy fel sem lehelő, hogy 
Magyarországon politikai szereplésre számít­
hasson bárki, a ki a dinasztiához hűséggel 
nem viseltetik. — De Wekerlének tudnia 
kell azt is, hogy Kossuth politikai szereplésé­
hez előzetes formai intézkedések szüksége­
sek, a mely intézkedések, ha meg nem 
tétetnek, Kossuth elől talán évekre el van 
zárva a politikai szereplés lehetősége. Ez 
azonban mellékes dolog, a fődolog a másik. 
Tudniillik az, hogy alkotmányos államban 
lehet-e egy kormányférfinak olyan nyilatko­
zatot tenni, hogy „minden eszközzel ellene 
fogok küzdeni. “ Törvény ellen és alkot­
mányellenes eszközzel küzdeni sem Weker­
lének, sem senkinek jogában nem áll. Es ha 
Wekerle úgy magyarázta a dolgot, hogy 
akkor nem átallom azt se, hogy Kossuth 
ellen embereket béreljek fel, hivatalnokokat 
vesztegessék meg, bírákat terrorizáljak, szó­
val mindent elkövessek, a mi a politikai 
morál <*s a törvényesség elveivel is ellenke­
zik, ha tehát Wekerle bünrészcsséget vállal 
magára a czeglédi esetben is és annak még 
folytatását is bejelenti, akkor nem találunk 
elég erős szavakat Wekerle felfogásának az 
elítélésére. Ez a kijelentés Wekerle részéről 
annyival súlyosabb beszámítás alá esik, mert 
ez csaknem egyenes provokáczió Kossuth 
Fercnczczel szemben, különösen ha az ő 
előző nyilatkozatát és az abban rejlő lojális 
készséget tekintetbe veszszük. Wekériének 

bog}' reá még csak azután vár a nagy sze­
rep, alkotmányunk betetőzésének nehéz 
munkája.

Mert mik történtek rövid pár év lefor­
gása alatt.

A miért Deák Ferenccel élükön a kis, de 
lelkes csoport, az ellenzék szakadatlan, nemes 
hévvel küzdött a harmínczas évek elején, 
a programúi, melyet zászlójukra tűztek, egy 
rövid év múltán megvalósult a világesemé­
nyek gyorsan érlelő behatása alatt:

Szabaddá lett a haza minden göröngye 
és szabaddá az, ki arcza verejtékével műveli 
a földet, szabaddá lett; a paraszt.

A rendi szerkezetet átalakították nép­
képviseletté.

Magyarország állami önállósága, amely 
annyi törvény biztosítása daczára csak a ha­
talmasok játékául szolgált, a független felelős 
parlamenti kormány intézményében találta 
biztosítékát.

Alig van nemzet, amely ősi jogaiért, 
függetlenségéért többet szenvedett volna, mint 
a magyar.

(Folyt. köv.) 

nem szabad Kossuth Ferencz ezen eljárása 
elé nehézséget gördíteni, nem szabad fenyege­
tések és terrorizmus által kieszközölni akarni 
azt, a minek értéket és becset éppen az ön­
kéntesség és a szabad elhatározás ad. We­
kerle a mai napon csak szaporította meggon­
dolatlan és helytelen nyilatkozatainak számát, 
éppen azért mi se Írjuk azt komolyan az ö 
rov ására.

Hírek.
— Kinevezés. Ő Felsége a király 

Danczer Kornél kir. tanácsosi címmel és VI 
rangosztálybeli pénzügyigazgatói jelleggel 
felruházott helyén való meghagyás mellett 
VI fizetési osztálybeli pénzügyigazgatóvá a 
rendszeresített illetményekkel kinevezte.

— Személyi liirek. A megye alis­
pánja tegnap a közgyűlés mán Ápatinba 
ment, honnan m.t visszaérkezett.

— Alapkő letételi ünnepély Sza­
badkán. A „Mária Valéria** közkórház ká­
polnájának alapkő letételi ünnepélye f. hó 
1 I én, vasárnap d. u. 3 órakor igen szépen 
folyt le. Az óriási területen az összes pavi­
lonok, az igazgatósági épület s a kápolna 
i e nzet szinü zászlókkal s zöld gályákká! 
\olak feldíszítve. A magasztos ünnepélyen 
nagyszámú díszes közönség volt jelen. Az 
ünnepe!é->t megelőzőleg az emlékkőbe elhe­
lyezendő okmányt a jelen volt notabilitások, 
köztük Vojnich István dr. főispán, Mamu- 
sits Lázár polgármester, Mamusits Mátyás 
prépost, Paukovits Andor ügyvéd, kamarai 
elnök s. a. t. Írták alá. Ennek elhelyezése 
után az alapkövet Mamusits Mátyás egy al­
kalmi beszéd kíséretében megáldotta, az egy­
házi szertartás után pedig Vojnich Félix fő­
jegyző tartott hatásos beszédet. Az alapkő 
letétel ünnepélye után a meghívottak az 
építés vállalkozók által az igazságügyi épü­
letben adott lakomához ültek, melyen hogy 
a felköszöntők nem hiányoztak, azt talán 
mondanunk sem kell.

— Keresztfeltüzé3i ünnepély. Az 
újvidéki rom. kath. egyház restaurált templo­
mának tornyára vasárnap, f. hó 14 én d. u. 
3 órakor tűzték fel a keresztet. A kereszt- 
feltűzés igen szép és lélekemelő ünnepélyes­
ség között ment végbe. Mintegy 6—7000 
ember volt tanúja annak a látványosságnak, 
bog}' a körülbelül 3 méter hosszú es 2 
méter széles aranyozott kőkeresztet egy egy­
szerű csiga segítségével miként húzzák fel a 
12 méter magasságú torony csúcsára. A 
torony csúcsát övedző állványon 5 ember 
várta a keresztet, melyet midőn már 72 mé­
ter magasságú útját megtette, a kötélről 
leoldozták, s a jelen volt sokasság ttjongó 
öiömrivalgása és éljenzése, valamint a tűzoltó 
zenekar által játszott hymnus hangjai mellett 
tűzték fel a toronyra nemzeti szinü zászlók­
kal felékesitett csúcsára. A keresztfelhuzás 
előtt főt. Kopper György apát-plébános az 
összes helybeli róm. kath. papság assisién 
tiája mellett a szabad ég alatt imát mondott 
és a keresztet beszentelte. Midőn a kereszt 
feltűzve volt, Beck Káról}- ácsmester a torony 
csúcsát körülvett állványról pohárét a ki­
rályra, a hazára, a kath. egyházra, Kapper 
Gy. apát-plébánosra, Újvidék városára stb. 
emelte. A tűzoltó zenekar rázendítette a Rá- 
kóczy-indulót, mire a tömeg lassanként osz­
ladozni kezdett, s az ünnepély véget ért.

— A botog tábla elnök. Sélley 
Sándor, a szegedi kir. tábla elnöke, mint ér­
tesülünk, még mindig szenved makacs láb­
bajában, mely utóbb még súlyosodon, úgy, 
hogy gyógyítása végett Budapestre kellett 
utaznia, mint azt annak idején jelentettük. A 
beteg elnök már mintegy 3 hét óta rartozko- 
dik Budapesten, ahol Réczcy tanár gyógy­
kezeli lábbaját, mely utób orbanczczá fejlő­
dött. A bírói karban őszinte részvétet kelt a 
kitűnő főnök betegsége, mely szerencsére, 
nem mondható súlyosabb természetűnek. Ez­
zel kapcsolatban sajnálatos hirt veszünk Sél­
ley elnöknek végleges visszavonulásáról is, 
melyről már hetekkel ezelőtt megemlékeztünk. 
Befejezett dolog, hogy a tábla elnöke nyug­

díjba vonul, s fülépülése után azonnal — 
búcsúzik hivatalái<)l és Szegedtől. Betegsé­
ge már közül 2 hónap óta tart, amely idő 
alatt Bernáth tanácselnök távolléte folytán 
Sey tanácselnök helyettesíti. Úgy halljuk 
egyébként, hogy Bernáth Géza tanácselnök 
már holnap Szegedre érkezik.

— Hirdetmény. Zombor szab. kir. 
város közönsége mai napon tartott rendes 
közgyűlésében 222/894. sz. alatt özvegy 
Fischer Gyuláné zombori lakósnőnek 883 
Q-ölnyi városi rétet eladni elhatározván, 
ezen határozat f évi október hó 17 ik nap­
jától számítva 30 napon át Gyurisits György 
városi főjegyző hivatalos helyiségében köz­
szemlére kitétetik, olt a hivatalos órák alatt 
betekinthető és ellene a felebbezések ugyan­
azon idő alatt a városi tanácshoz czimezve 
benyújthatok.

— A szabadkai városi színház 
személyzete, Halmay Imre igazgatása alatt 
következőkből áll : Nők : Halmayné, Káldi 
Mariska, Béressi Mari, Milasitmé Mariit, Boros 
Ferike, Lángh Ilona, Kürthy Sarolta, Nikó 
Lina, Boross Pálné, Ujjné, Delly Juliska, 
Mikeyné Dániel Ida, Mikey Rózsi, Szepesi 
Paula, Jékey Aranka, Dercsényi. Férfiak: 
Molnár László, Bónis Lajos, Kiss Pista, Hor­
váth Arnold, Boross Endre, Nagy Gyula, 
Szilágyi Dezső, Pataky Béla, Kovách Elemér, 
Iványi Antal, Boros Pál, Ujj Ferencz, Ellető 
Gyula, Palotai Gyula, 'Koreai Károly, Halmay 
Imre.

Zentán az uj templom hivatalos átvétele 
meg történt. Az egész építési költség 62.905 
fit 85 kr. melyből a vállalkozónak 50.421 
fizettetett ki, úgy, hogy még 12.184 frt 85 
kr beszerzéséről kellend a hitközségnek 
gondoskodnia.

— Vádaskodó socialisták. A social- 
demokrata-párt vezetősége több rendőrkapi­
tánynyal együtt följelentette a Szabadka vá­
rosi rendőrfőkapitányt is azért, mert a párt 
lapját es egyébb socialista nyomtatványokat 
is állandóan elkoboz, noha ezek a pártveze­
tőség állítása szerint a kir. főügyészség által 
aprobáltaltak.

A tutajozás fölszabadítása. A 
szegedi keresedelmi- es iparkamara Winkler 
Mór indítványára fölterjesztést intézett a ke­
reskedelem ügyi miniszterhez, hogy közbelép­
jen a belügyminiszternél a tutajszállitás föl­
szabadítása végett, nehogy ismétlődjenek a 
múlt évi bajok, melyek miatt egyes fakeres­
kedők tízezrekre menő károkat szenvedtek. 
A fölterjesztésre ma érkezett meg a kama­
rához a kereskedelmi miniszter leirata. Köz­
li abban, hogy a tátajozásnak kereskedelmi 
és közgazdasági jelentősége már kurtábban 
arra indította a belügyminisztert, hogy oly 
módot keressen, amelynek alkalmazásba 
vétele mellett a közegészségügy érdekeit a 
kereskedelem és közgazdaság károsítása nél­
kül megvédhesse. Ehhez képest a belügymi­
niszter fölhívta a Tisza felső részén levő 
Mármaros és Ugocsa vármegyék közönségeit, 
hogy a tutajozás egészségügyi ellenőrzése 
czéljából szükséges tutajvizsgáló állomásokat 
haladék nélkül állítsák fel és amint intézke­
désének foganatosításáról a miniszter értesül­
ni fog, ami az eddigi jelentések szerint a 
legközelebbi napokban remélhető, a Tiszán 
való tutajozást, ha csak előre nem látott 
események zavarólag közrehatni nem fognak 
meg fogja engedni.

II1 R D E T É S E IC.
3952. sz_ 
tlkvi 1894.

Árverési hirdetményi kivonat.
A zombori kir. törvényszék, mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy l’atz József végrehaj- 
talónak Franyó István végrehajtást szenvedő ellem 
1450 frt tőkekövetelés es jár. iránti végrehajtási ügyé­
ben a zombori kir. törvényszék (és járásbíróság) terü­
letén lévő Sztanisics község határában fekvő a sztani- 
sicsi 2028. számú tkjkvben Franyó István és neje szül. 
Trenka Anna tulajdonául bejegyzett A. I. 1 —8 sorsz.i 
mig foglalt egynegyed telek földből Franyó Istvánt fe­
lerészben megillető jutalékra az árverést 8 1 írtban



1894. október 19. ZOMBOR es VIDÉKE.

zennel megállapított kikiáltási álban elrendelte, és hogy 
Rfennebb megjelölt ingatlan az Í894-. óvi no­
vember hó 30-ik napján délelőtt 10 
órakor Sztanisits községházánál megtartandó nyil­
vános árverésén a megállapított kikiáltási áron alól 
is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
becsárának 10°'mát vagyis 81) frt 10 ki t készpénzben, 
vagy az 1881. l.X. t. ez. 42. g-ában jelzett 
árfolyammal számított és az 1881. évi november hó 
1-én 3333. sz. a. kelt m. kir. igazságügyminisz- 
teri rendelet, 8-ik §-ában kijelölt óvadékképes 
értékpapírban, a kiküldött kezéhez letenni, avagy 
az 1881. I.. X. t. ez. 17o. t--a értelmében, a bánat­
pénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséi . I kiállított 
szabályszerű elismervény ’, át szolgáltatni.

Kelt, Zomborban, 1894. évi szeptember hó 28-ik 
napján.

A zombori kir. törvényszék, mint telekkönyvi 
hatóság.

Radány,
kir. tvszéki bitó.

Van szerencsém a t. közönség tudomására juttntni, 
í| hogy a szabadkai ügyvédi kamara lajstromába történt be- 
-S jegyeztetésem folytán ügyvédi gyakorlatomat

Jei^ovitg Antal ügyvéd írni tágulva
áíí megkezdettem.

Ügyvédi irodánk: Zomborban, bajai nt 7. sz. Jerkovits bg 
í Antal ügyvéd nr házában van.
* Vargay Ferencz |
jjí _............1.
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